

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS
huyện Văn Lâm năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 tại Công văn số 1556/SGDDT-GDTrH - GDTX ngày 30/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên và Hướng dẫn số 456/PGDDT-GDTHCS ngày 01/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS huyện Văn Lâm năm học 2021-2022 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn ngành.

- Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy và công tác chủ nhiệm lớp đối với giáo viên trung học cơ sở.

2. Yêu cầu

- Hội thi cần thực sự tạo ra không khí thi đua tích cực, phấn khởi; góp phần xây dựng tinh thần trách nhiệm trong quản lý dạy học, có ý nghĩa thiết thực, không tạo ra áp lực đối với giáo viên.

- Giáo viên thực hiện các phần thi nghiêm túc, gắn với thực tiễn công tác giảng dạy, chủ nhiệm lớp tại đơn vị nhằm đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Ban tổ chức, Ban giám khảo làm việc khoa học, khách quan, đánh giá chính xác, công bằng.

II. Nội dung

1. Tiêu chuẩn, điều kiện dự thi

Theo khoản b mục 2 Điều 7 Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT.

2. Số lượng dự thi: Danh sách đính kèm.

3. Môn thi, hình thức thi

- Môn thi: Vật lý, Hóa học (Khoa học tự nhiên), Âm nhạc, Mĩ thuật.
- Thực hiện 02 nội dung thi: Tại mục 1 Điều 7 Thông tư số 22/2019.

* Lưu ý: Giáo viên dự thi chuẩn bị kế hoạch bài học (03 bộ) nộp cho Ban giám khảo vào đầu tiết dạy và chuẩn bị 01 bản đầy đủ kèm theo 03 bản tóm tắt biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy (NCKHSPUD) về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày **09/4/2022**. Trình bày biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy thời gian tối đa 10 phút.

4. Thời gian: 07 ngày, các ngày 12, 13, 14, 15, 18, 19, 20/4/2022.

5. Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường THCS Như Quỳnh.

6. Lịch tổ chức Hội thi

- Ngày 12, 13/4/2022: Kiểm tra hồ sơ thi, chấm Hồ sơ biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy vòng 1.
- Ngày 14/4/2022 (từ 8h00): Họp ban giám khảo, chấm Hồ sơ biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy vòng 2.
- Ngày 15/4/2022: Tổ chức bốc thăm tiết dạy, bài dạy, lớp dạy, ngày dạy. Thi trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy.
- Ngày 18, 19, 20/4/2022: Giáo viên dự thi theo thời khóa biểu và tổng kết hội thi.

7. Chấm thi và công nhận kết quả tại Hội thi

a) Chấm thi

- Nội dung 1 được chấm theo tiêu chí cho điểm giờ dạy thang điểm 100 lấy điểm hệ số 1 (điểm trung bình cộng của các giám khảo) của tiết dạy.
- Nội dung 2 được chấm theo thang điểm 100 lấy điểm hệ số 1 (điểm chung của tổ giám khảo), trong đó phần hồ sơ 50 điểm, phần trình bày 50 điểm

b) Công nhận kết quả Hội thi

Giáo viên dự thi có đủ hồ sơ dự thi, được công nhận và cấp giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện năm học 2021 – 2022 nếu điểm của nội dung 1 đạt từ 80 điểm trở lên, nội dung 2 đạt từ 65 điểm trở lên.

c) Khen thưởng

Nhà trường khen thưởng giáo viên dạy giỏi cấp huyện tại đơn vị vào Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022, giáo viên được hưởng quyền lợi theo quy định thi đua khen thưởng hiện hành và đủ điều kiện tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh trong 4 năm học sau (nếu tỉnh tổ chức).

III. Một số quy định

1. Đối với giáo viên dự thi

- Giáo viên dự thi phải thực hiện theo sự điều hành của Ban tổ chức Hội thi.
- Phải đến trước phần thi của mình ít nhất 30 phút.
- Nộp kế hoạch bài học 03 bộ cho nhóm giám khảo trước khi dạy.
- Trang phục: Gọn gàng, sạch đẹp, đảm bảo tính sư phạm cao (không mặc váy).
- Dự đủ nội dung thi, khai mạc và dự buổi tổng kết hội thi.

Lưu ý: Nếu giáo viên vi phạm các quy định trên coi như vi phạm quy chế chuyên môn và hủy kết quả dự thi.

2. Đối với giám khảo

- Các giám khảo chấm thi đảm bảo khách quan, công bằng, chấm đúng thang điểm quy định theo hướng dẫn của Ban tổ chức Hội thi.

- Giám khảo trong khi dự giờ không sử dụng điện thoại, tổ giám khảo không được trao đổi với nhau.

- Giám khảo nộp phiếu chấm điểm (cho vào phong bì dán kín) cho Ban tổ chức Hội thi ngay sau buổi thi, chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo về đánh giá xếp loại giáo viên dự thi. Hội ý tổ giám khảo sau mỗi buổi thi.

- Giám khảo không được chấm giáo viên dự thi của đơn vị mình; dự tổng kết Hội thi.

- Nhóm giám khảo chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc khiếu nại của giáo viên dự thi.

- Tổ trưởng tổ giám khảo gửi báo cáo nhanh cho Ban tổ chức đánh giá, nhận xét khái quát chất lượng giảng dạy của bộ môn trong phạm vi toàn huyện thông qua các tiết dạy tại hội thi.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các trường THCS trong huyện

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và yêu cầu của Hội thi, thông qua Hội thi tạo ra đợt sinh hoạt chuyên môn sâu rộng, tạo chuyển biến tích cực trong hoạt động quản lý và hoạt động dạy học.

- Giúp đỡ, hỗ trợ, động viên cho giáo viên dự thi.

- Cung cấp đủ trang thiết bị dạy học phục vụ giáo viên dự thi theo yêu cầu của bộ môn của tiết dạy.

- Đại diện lãnh đạo nhà trường dự Hội nghị tổng kết Hội thi.

2. Đối với Trường THCS Như Quỳnh

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất (đặc biệt máy chiếu), trang trí khánh tiết, khẩu hiệu, sơ đồ phòng học, biển hiệu tên lớp, vệ sinh trường lớp, hậu cần, văn nghệ phục vụ Hội thi.

- Rà soát chương trình thuộc tuần 31, 32 từ ngày 18/4 - 29/4/2022 (tập trung tuần 31) thuộc 04 môn Hóa học, Vật lý (Khoa học tự nhiên), Âm nhạc, Mĩ thuật gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn trước ngày **10/4/2022**. Sắp xếp, thực hiện chương trình đảm bảo đúng tiết dạy của Hội thi. Ban tổ chức xếp thời khóa biểu Hội thi, Nhà trường xếp các tiết dạy khác đảm bảo tiến độ chương trình.

- Cử giáo viên, nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện để các đơn vị bạn đến tham dự Hội thi với tinh thần vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, thân ái và giúp đỡ.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận chuyên môn) để có hướng giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- LĐ, CV Phòng GDĐT;
- Lưu VT, GDTHCS .



Nguyễn Đức Hào

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI,
GẤP THCS HUYỆN VĂN LÂM NĂM HỌC 2021-2022**

(kèm theo kế hoạch số 193 /PGDDT-GDTHCS ngày 25/3/2022
của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Văn Lâm)

TT	Họ và tên	Năm sinh	Môn đăng ký dự thi	Trường THCS
1	Nguyễn Thị Nam	1991	Âm nhạc	Lương Tài
2	Nguyễn Thị Phượng	1990		Đại Đồng
3	Lê Thị Hải	1984		Chi Đạo
4	Nguyễn Minh Thông	1990		Tân Quang
5	Đàm Văn Tâm	1984		Lạc Đạo
6	Trần Quang Huy	1984		Dương Phúc Tư
7	Ngô Thị Nga	1989		Đình Dù
8	Nguyễn Thị Mai Ngọc	1982		Trung Trắc
9	Lê Hồng Định	1987	Hóa học	Lương Tài
10	Trịnh Thị Thúy Thụy	1990		Tân Quang
11	Lê Thị Thư	1983		Lạc Đạo
12	Nguyễn Đức Mạnh	1981		Lạc Hồng
13	Nguyễn Thị Huế	1993		Như Quỳnh
14	Khúc Thị Nguyệt	1983	Mỹ thuật	Lương Tài
15	Nguyễn Thị Linh	1985		Đại Đồng
16	Hồ Thị Ngọc	1981		Tân Quang
17	Lê Văn Duẩn	1984		Việt Hưng
18	Nguyễn Thị Hường	1980		Dương Phúc Tư
19	Đào Thị Huê	1983		Đình Dù
20	Phùng Thị Yên	1988	Vật lý	Lương Tài
21	Nguyễn Thị Thu Hằng	1996		Tân Quang
22	Lê Thị Vân Thu	1987		Lạc Đạo
23	Nguyễn Thị Giang	1987		Lạc Hồng
24	Đỗ Thị Phương Lan	1987		Minh Hải
25	Nguyễn Thị Thảo	1985		Dương Phúc Tư
26	Đỗ Thị Oanh	1995		Trung Trắc
27	Hoàng Thị Ngọc Oanh	1990		Như Quỳnh